
Pagina 1/2

COMUNE DI NICOLOSI
  Città Metropolitana di Catania

Determinazione n° 221 del 19/09/2023
AREA 1

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
  

  
 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione e istanza per la definizione dei requisiti dei 
luoghi/immobili per la celebrazione dei matrimoni al di fuori della casa comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

         PREMESSO che il Sindaco, con provvedimento n. 1 del 2.1.2023, ha attribuito alla 

sottoscritta, ai sensi dell’art.109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite 

dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

PRESO ATTO che con Delibera di C.C. n. 58 del 23.10.2013 è stato approvato il 

Regolamento Comunale per la celebrazione dei Matrimoni Civili”;

CHE con Delibera di G.M. n. 1 del 16.2.2014 sono state determinate le tariffe per le 

Celebrazioni di matrimoni civili;

CHE con Delibera di G.M. n. 91 del 15.09.2023 sono state ridetermine le nuove tariffe per 

le Celebrazione dei matrimoni civili;

VISTA la Delibera di G.M. n. 92 del 15.09.2023 con oggetto: Autorizzazione alle 

celebrazioni di matrimoni di rito civile fuore dalla casa comunale. Determinazione e indirizzi;

DATO ATTO che, per le predette motivazioni occorre approvare l'istanza per l'inserimento  

nell'elenco dei luoghi/immobili e l'avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse alla 

concessione in comodato gratuito al Comune di Nicolosi di un locale e relative pertinenze presso 

strutture ricettive, edifici, ville di particolare valore storico, architettonico, ambientale, artistico o 

turistico presenti sul territorio comunale, ai fini dell’istituzione di separati uffici di stato civile per la 

celebrazione di matrimoni ed unioni civili;

     CONSIDERATO che il presente avviso non ha natura vincolante per l’Amministrazione, 

ma è destinato a verificare la disponibilità esistente da parte di soggetti privati;

      CHE con tali soggetti, a conclusione della procedura prevista dal presente avviso, 

l’Amministrazione potrà concludere un contratto, ai sensi dell'art. 43 della legge n. 449/1997, 

dell’art. 119 del D.lgs 267/2000;



Pagina 2/2

      CHE il contratto regolerà i rapporti tra le Parti e avrà durata anni 3 a decorrere dalla stipula 

dell'accordo;

       VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

       VISTO lo statuto comunale;

       RITENUTO di dover provvedere in merito;

         VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa:

1. Approvare l'istanza per l'inserimento nell'elenco dei luoghi/immobili e l'avviso pubblico 

esplorativo per manifestazione di interesse alla concessione in comodato gratuito al Comune di 

Nicolosi di un locale e relative pertinenze presso strutture ricettive, edifici, ville di particolare 

valore storico, architettonico, ambientale, artistico o turistico presenti sul territorio comunale, ai 

fini dell’istituzione di separati uffici di stato civile per la celebrazione di matrimoni ed unioni 

civili;

2. Di dare atto che il predetto avviso verrà pubblicato all'Albo pretorio per 10 gg.;

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'art.147-bis, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;

4. Di rendere noto ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è la Dott.ssa Linda Piazza.

                                                                    AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

– giurisdizionale al T.A.R. di Catania entro il termine di sessanta giorni da quello in cui 

l'interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

       La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

            La  presente determinazione, esecutiva di precedente atto, è soggetta a pubblicazione all'albo 

pretorio on-line.

Nicolosi, 19/09/2023 Segretario Comunale
LINDA PIAZZA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


